CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE
Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering

Department of Solid State Engineering

Optimization of computational methods
of macromolecular crystallography in studies

of biotechnological proteins

DISSERTATION THESIS

Author: Martin Malý
Supervisor: Petr Kolenko

Supervisor Specialist: Jan Dohnálek
Year: 2022

Bibliografický záznam

Název práce:
Optimalizace výpočetních metod makromolekulární krystalografie při studiu
biotechnologických proteinů

Autor: Martin Malý
Katedra inženýrství pevných látek
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
České vysoké učení technické v Praze

Studijní program: Aplikace přírodních věd

Studijní obor: Fyzikální inženýrství

Typ práce: Disertace

Školitel: Doc. Ing. Petr Kolenko, Ph.D.
Katedra inženýrství pevných látek
Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská
České vysoké učení technické v Praze

Školitel-specialista: Ing. Jan Dohnálek, Ph.D.
Institute of Biotechnology
Czech Academy of Sciences

Akademický rok: 2022/2023

Počet stran: 122

Klíčová slova: makromolekulární krystalografie; rentgenová difrakce;
párové upřesňování; FAD-dependentní monooxygenasa;
antibiotická rezistence

Bibliographic entry

Title:
Optimization of computational methods of macromolecular crystallography in
studies of biotechnological proteins

Author: Martin Malý
Department of Solid State Engineering
Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering
Czech Technical University in Prague

Degree Programme: Application of Natural Sciences

Field of Study: Physical Engineering

Thesis Type: Dissertation

Supervisor: Doc. Ing. Petr Kolenko, Ph.D.
Department of Solid State Engineering
Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering
Czech Technical University in Prague

Supervisor Specialist: Ing. Jan Dohnálek, Ph.D.
Institute of Biotechnology
Czech Academy of Sciences

Academic Year: 2022/2023

Number of Pages: 122

Keywords: macromolecular crystallography; X-ray diffraction;
paired refinement; FAD-dependent monooxygenase;
antibiotic resistance

Abstrakt

Makromolekulární krystalografie patří k fundamentálním metodám strukturní
biologie, která mimo jiné přispívá k pochopení biochemických procesů. Tato práce
se věnuje jak optimalizaci postupů samotné metody, tak její aplikaci při studiu
biotechnologických proteinů, které souvisí s mechanismy antibiotické rezistence.

Práce představuje vědecký program PAIREF, který automatizuje protokol párového
upřesňování krystalových struktur. Výsledky této analýzy určují optimální difrakční
limit dat pro vysoké rozlišení s využitím strukturního modelu. Volba tohoto
parametru má přitom velký vliv na kvalitu výsledného strukturního modelu.
Vylepšení modelů programem PAIREF je v této práci ukázáno na řadě referenčních
difrakčních dat.

Dále je zde prezentována strukturní analýza enzymu modifikujícího tetracykliny
z patogenní bakterie Stenotrophomonas maltophilia, která je rezistentní vůči
širokému spektru antibiotik. Naše výsledky ukazují, že tento enzym dokáže
modifikovat tetracyklinová antibiotika. Práce detailně popisuje postup určení
krystalové struktury tohoto enzymu. Celková struktura je velice blízká enzymové
rodině tetracyklinových destruktas, avšak kompozice aktivního místa je z významné
části odlišná a unikátní.

Abstract

Macromolecular crystallography is one of the fundamental methods of structural
biology, which particularly contributes to the understanding of biochemical
processes. The thesis focuses on both the optimization of the procedures of the
method itself and its application to the study of biotechnological proteins related to
the mechanisms of antibiotic resistance.

The thesis presents the scientific program PAIREF, which performs automated paired
refinement of crystal structures. The results of this analysis determine the optimal
high-resolution diffraction limit of data. The choice of this parameter has generally a
significant impact on the quality of a structure model. The application of PAIREF
proves to be beneficial on several diffraction datasets presented in the thesis.

Furthermore, the structural analysis of the tetracycline-modifying enzyme from the
pathogenic bacterium Stenotrophomonas maltophilia, which is resistant to a wide
range of antibiotics, is reported. Our results indicate that this enzyme is capable of
the modification of tetracycline antibiotics. The thesis describes in detail the process
of determination of the enzyme crystal structure. The overall fold is very similar to
the enzyme family of tetracycline destructases, but the composition of the active site
is markedly different and unique.
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Introduction

Macromolecular crystallography is a robust experimental method for the
determination of atomic structures of biological macromolecules. Together with
cryo-electron microscopy and nuclear magnetic resonance, it belongs to the key
methods of structural biology. The gained knowledge allows understanding of
metabolic processes of cells and is fundamental for various fields in science,
medicine and industry. Generally, the crystallographic methods can reveal detailed
structural information. In 2022, the number of structures using X-ray crystallography
deposited in the Protein Data Bank (Berman, 2000) exceeded 160 000.

However, the method has two serious bottlenecks: crystallization and the phase
problem. The latter has been partially overcome with recent developments in
computational and prediction software, e.g. AlphaFold (Jumper et al., 2021) that can
provide suitable model templates. Nevertheless, experimental phasing still plays an
important role, especially in projects investigating proteins with a novel fold.

The continual progress in experimental instrumentation, including the 4th generation
synchrotrons, free-electron lasers (Hwu and Margaritondo, 2021) and hybrid-photon-
counting detectors (Brönnimann and Trüb, 2016), allows solving projects with
increasing complexity. Consequently, the methodology and related scientific
software have to be continually developed and improved.

In the research conducted during my doctoral studies, I had two major aims of the
study. Thus, the thesis consists of a theoretical part and two parts with the presented
results:

• Part 1) Theoretical part: Principles of macromolecular crystallography and
related biophysical methods. Introduction to the FAD-dependent
monooxygenases and tetracycline destructases.

• Part 2) Development of methods: Optimization and automation of
computational methods of macromolecular crystallography, especially the
development of a new software providing paired refinement.

• Part 3) Studies of biotechnological proteins: Structure-function analysis of
biotechnologically relevant proteins, particularly the tetracycline-modifying
enzyme from Stenotrophomonas maltophilia (NCBI Reference Sequence
WP_049406473; Arita et al., 2021; O’Leary et al., 2016) including the
application of the developed tools during the data processing.

The first part of the thesis covers the theory of X-ray scattering techniques and
biophysical methods. The enzymatic family of FAD-dependent monooxygenases is
introduced. The second part deals primarily with the development of PAIREF, a
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software tool that provides a comprehensive analysis of the optimal resolution cutoff
for diffraction data during structure model determination. All the results stated in the
second part of the thesis were published in peer-reviewed academic journals, except
of a short appendix that summarizes recent developments. The PAIREF program
automates the paired refinement protocol that allows the linking of quality of a
structure model and measured diffraction data (Diederichs and Karplus, 2013;
Karplus and Diederichs, 2012, 2015). The procedure is nowadays generally accepted
as the 'golden standard' for the high-resolution diffraction limit estimation (Helliwell,
2022) which is further supported by several arguments included in the thesis.

The work on the program is presented in two attached scientific articles (Malý et al.,
2020, 2021). In addition, a description of the feature developed very recently, an
automatic decision-making algorithm, is attached in the appendix. PAIREF attracted
the attention of the scientific community and has been recently included in the CCP4
version 8.0 (Krissinel et al., 2018; Winn et al., 2011), a large software package for
macromolecular crystallography.

Moreover, I was involved in the development of SHELIXIR (Kolenko et al., 2021), a
software tool that provides automated experimental phasing with SHELX C/D/E
(Sheldrick, 2008, 2010; Usón and Sheldrick, 2018). The corresponding scientific
article is included in this thesis.

The third part of the thesis is concerned with the structure-function analysis of a
particular FAD-dependent monooxygenase: the tetracycline-modifying enzyme from
Stenotrophomonas maltophilia, further denoted as SmTetX (NCBI Reference
Sequence WP_049406473; Arita et al., 2021; O’Leary et al., 2016). Antibiotic
resistance has become a serious global problem (Lewis, 2020; Murray et al., 2022).
S. maltophilia, a Gram-negative bacterium from the Xanthomonadales order, exhibits
broad resistance to most drugs including tetracycline antibiotics (Brooke, 2012;
Gajdács and Urbán, 2019; Gil-Gil et al., 2020; Lira et al., 2017; Sánchez, 2015; Xie
et al., 2021). Thus, medical treatment of infections caused by this emerging pathogen
is very inefficient (Brooke, 2014; Chang et al., 2015; Esposito et al., 2017). A better
understanding of this phenomenon includes studies of proteins involved in antibiotic
resistance.


[…]

and TetX7, the structure and sequence of these regions are identical (Cheng et al.,
2022).

Out of the enzymes with a reported function and structure, SmTetX is the most
similar to TetX. The main difference in SmTetX represents residues Phe181 and
Tyr224; they expose their nonpolar aromatic ring in contrast to polar Asn190 and
Gln192 in TetX, respectively (Figure 21b). Both observed conformations of Gln214
in SmTetX occupy a lot of space in the binding pocket, whereas its analog in TetX
(Asn226) is bent out and does not block the site. Nevertheless, the movement of
Gln214 to a different conformation, similar to Asn226 in TetX, is possible without
any atomic clashes. Moreover, some motifs are shared between SmTetX and TetX,
e.g. Asp49, His51, Phe212, Pro300 and Gly302 in SmTetX. Residues Phe205 and
Phe351 in SmTetX have their phenylalanine analogues in TetX (Phe382 and
Phe319), however, they arise from different elements of secondary structure. The
aromatic residues Phe203 and Trp354 in SmTetX replace Met203 and Met375 in
TetX.

A chloride anion was observed between the pyrimidine moiety of isoalloxazine
(re-site) and nitrogen atoms of the main chain of the loop Pro300-Val303.
Analogous binding of a halogen anion was reported in several structures of class A
FMO (Hicks et al., 2013; Matsushita et al., 2020; Nakamoto et al., 2019; Rodríguez
Benítez et al., 2019). Nearby this site is supposed to host the oxygen atoms of the
reactive hydroperoxy group of C4a-hydroperoxyflavin (Montersino et al., 2013).
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(a) (b)

Figure 21: Structure alignment of SmTetX in green with TetX in purple (Volkers et
al., 2011; PDB entry 2Y6R), performed in PyMOL (Schrödinger and DeLano, 2022),
RMSD = 1.53 Å (1375 atoms). (a) The enzymes share the overall fold.
(b) Comparison of residues in the substrate binding pocket. The key differences
(Phe181 and Tyr224 in SmTetX) are highlighted. The molecule of chlortetracycline
from the TetX complex is shown in grey.

The molecular docking confirmed the possibility of OTC binding with the preference
into the re-site. The calculation proposed a specific ligand orientation, however, this
analysis in silico is only approximate and can not exactly determine the binding
mode.

The low rate of catalytic activity to oxytetracycline together with significant
differences in the active site in comparison with TetX indicate that SmTetX could
prefer different substrates from tetracyclines. However, the investigation of such
more preferred substrates would require conducting very large high-throughput and
expensive biochemical experiments that are beyond the scope of this thesis, focused
primarily on structure analysis.
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Conclusion

Development of methods

The paired refinement is currently the best approach for the determination of the
high-resolution cutoff of diffraction data. Our program PAIREF makes this protocol
automatic and more accessible for the whole community of macromolecular
crystallographers. Nowadays, it can be run on multiple platforms (MS Windows,
GNU/Linux and Mac) in command-line or graphical user interface using two
different refinement engines: REFMAC5 and Phenix.refine. The program is
distributed within the CCP4 software suite. We placed great emphasis on the use of
modern approaches and user-friendliness. Moreover, the automation of the complete
cross-validation in paired refinement represents a unique feature implemented in
PAIREF.

Results using a simulated dataset confirmed that paired refinement produces
structures closest to the truth. The application of the routine was demonstrated on
several example diffraction datasets in our publications. Paired refinement has
become a well understood and widely used method that prevents scientists from
discarding reflections that still contain a useful signal. The remaining challenge for
future work represents the paired refinement with strongly anisotropic data.

Structure-function analysis of tetracycline-modifying enzyme from
Stenotrophomonas maltophilia

There are no reports on enzymatic inactivation of tetracycline antibiotics by
Stenotrophomonas maltophilia. According to the literature, this species relies on
other resistance mechanisms in its defense against tetracyclines. Nevertheless, our
tetracycline-modifying enzyme from S. maltophilia (SmTetX), closely related to the
tetracycline destructase TetX, has been reported in genes of several clinical isolates.
The experimental work focused on this enzyme revealed several protein features:

• The enzyme is capable of modification of oxytetracycline.

• The overall fold is shared with TetX.

• The structure reveals a novel active site. It is composed of some residues
similar to TetX but also of a unique aromatic region (Phe181, Phe203,
Phe205, Phe212, Tyr224 and Trp354).

• The protein is a monomer in solution despite the covalent homodimerization
observed in the crystal structure.
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The obtained results extend the overall knowledge about the broad enzyme class of A
FAD-dependent monooxygenases with particular respect to tetracycline destructases.
The solved crystal structure of SmTetX can provide the basis for further in vitro or in
silico structural analysis of complexes with ligands – antibiotics or enzyme
inhibitors. This could lead to the design of novel inhibitors with potential application
in treatment of infections caused by S. maltophilia or closely related pathogens.
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Bis-Tris bis-(2-hydroxy-ethyl)-amino-tris(hydroxymethyl)-methane

DTT dithiothreitol

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

FAD flavin adenine dinucleotide

FDO FAD-dependent monooxygenase

NADH nicotinamide adenine dinucleotide

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phophate

NCS non-crystallographic symmetry

Ni-NTA nickel nitrilotriacetate

OD600 optical density measured at a wavelength of 600 nm

OTC oxytetracycline

PASEF parallel accumulation-serial fragmentation

PDB Protein Data Bank

RMSD root mean square deviation

SAXS small-angle X-ray scattering

SEC size-exclusion chromatography

SmTetX tetracycline-modifying enzyme from Stenotrophomonas maltophilia

TAPS [tris(hydroxymethyl)methylamino]propanesulfonic acid

TEV Tobacco Etch Virus

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethane

UHPLC ultra-high-performance liquid chromatography
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