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Oponentský posudek

na doktorskou disertační práci Ing. Martina Malého nazvanou:

„Optimization of computational methods of macromolecular

crystallography in studies of biotechnological proteins“

Hlavním cílem předložené doktorské disertační práce byla optimalizaci postupů

upřesňování krystalových struktur a jejich aplikace při studiu proteinů, které souvisejí se

vznikem rezistence na antibiotika. Doktorand spolu se svými kolegy vytvořil program

PAIREF, který umožňuje automatické párové upřesňování krystalových struktur. Toto párové

upřesňování umožňuje na základě strukturního modelu určit optimální difrakční limit dat pro

data s vysokým rozlišením. Správné určení tohoto limitu má značný vliv na kvalitu

strukturního modelu, tedy finálního výsledku rentgenostrukturní analýzy a proto téma této

disertační práce považuji za aktuální a velmi zajímavé. Kvalitu předložené práce dále zvyšuje

demonstrace využití této metody upřesňování na řadě referenčních dat včetně autorem

vyřešené struktury enzymu modifikujícího tetracykliny z patogenní bakterie

Stenotrophomonas maltophilia. Struktura tohoto enzymu navíc ukázala významné rozdíly ve

struktuře aktivního místa v porovnání s jinými enzymy z rodiny tetracyklinových destruktas.

Disertační práce Ing. Martina Malého je psána anglicky standardním způsobem. V

přehledu literatury autor shrnuje základní princip rentgenostrukturní analýzy a maloúhlového

rozptylu rentgenového záření (SAXS). Kapitola s výsledky je rozdělena na dvě části, v první

se autor zabývá vývojem metod pro automatické párové upřesňování krystalových struktur a

experimentální fázování, což vyústilo v již zmiňovaný PAIREF a dále program SHELIXIR

pro automatické experimentální fázování pomocí programů SHELXC/D/E. V druhé části

výsledků se autor zabývá studiem struktury enzymu modifikujícího tetracykliny z bakterie

Stenotrophomonas maltophilia. Tato část popisuje přípravu proteinu, jeho biochemickou a

biofyzikální charakterizaci, krystalizaci a vyřešení krystalové struktury včetně využití

párového upřesňování. Výsledky biochemické a strukturní analýzy naznačily, že studovaný

enzym pravděpodobně preferuje jiné substráty než tetracykliny.

Předložená disertační práce jasně ukazuje, že výsledky Ing. Martina Malého představují

významný příspěvek k vývoji automatizovaných metod řešení krystalových struktur a

pochopení vztahů mezi strukturou a funkcí enzymů zodpovědných za rezistenci na

antibiotika.
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Z hlediska formální podoby je práce psána přehledně s minimálním výskytem překlepů či

formulačních nejasností. Výsledky práce byly publikovány ve třech kvalitních mezinárodních

časopisech s IF. Na dvou z těchto publikací je Ing. Martin Malý prvním autorem.

K problematice diskutované v doktorské disertační práci mám následující dotazy, které jsou

spíše náměty pro diskusi:

1. Lze párové zpřesnění použít v případě zdvojených dat, tedy u tzv. twin refinementu?

2. Co je příčinou posunu křivek na obr. 13d na str. 84. Bezrozměrný Kratkyho výnos, tedy

(qRg)
2I(q)/I0 vs qRg umožňuje porovnávat proteiny různé velikosti, přičemž maximum

křivky by u globulárních rigidních proteinů bez ohledu na velikost mělo mít hodnotu

1.104 pro hodnotu qRg = 1.73. Tomu přibližně odpovídá černá křivka (vzorek bez

DTT), ale křivka vzorku s DTT je výrazně posunuta – co je důvodem tohoto offsetu?

3. Jaká je dle vašeho názoru optimální hodnota CC1/2 pro stanovení rozlišení dat v případě,

kdy není používáno párové zpřesnění?

4. Jsou tetracyklindestruktasy schopny modifikovat Tigecycline? Šlo by chemické

modifikaci derivátů tetracyklinu zabránit prostřednictvím objemné modifikace, která

by blokovala jejich vazbu do aktivního centra destruktas?

Závěrem konstatuji:

Předložená doktorská disertační práce Ing. Martina Malého představuje cenný přínos

k vývoji automatizovaných metod řešení krystalových struktur a pochopení vztahů mezi

strukturou a funkcí enzymů zodpovědných za rezistenci na antibiotika. Práce je psána

srozumitelně, všechny výsledky práce byly publikovány. Autor ve své doktorské disertační

práci dokázal, že je vyspělým vědeckým pracovníkem, schopným samostatné výzkumné

práce. Jelikož předložená práce Ing. Martina Malého vyhovuje všem požadavkům kladeným

na doktorskou disertační práci, plně doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze 7. listopadu 2022 prof. RNDr. Tomáš Obšil, Ph.D.

Katedra fyz. a makromol. chemie

Přírodovědecká fakulta UK, Praha